09/11/2023, 10:12 SEI/FUNAI - 4131238 - Ofício

sei.funai.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43243&id_documento=4435695&infra_hash=45158e506c88a2979a269320fe954442 1/3

4131238                            08620.010130/2018-01

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

SERVIÇO DE LICENCIAMENTO DESCENTRALIZADO

OFÍCIO Nº 18/2022/SELID/CGLIC/DPDS/FUNAI
Brasília, data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor

LUÍS SEVERO ARAÚJO JÚNIOR
Diretor
Chapleau Exploração Mineral Ltda.
Avenida Ricardo Marinho nº 360 – Loja 113, Barra da Tijuca
22.631-380 - Rio de Janeiro/RJ
lsevero@ffalegal.com.br
luisseverojr@gmail.com

À Senhora
MARCELO AUGUSTO MORENA DA SILVA ALVES
Diretor de Licenciamento Ambiental
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Governo do Pará - SEMAS/PA
Travessa Lomas Valentinas, 2717, Marco
66093-677 - Belém/PA
assessoria.dilap@gmail.com

09/11/2023, 10:12 SEI/FUNAI - 4131238 - Ofício

sei.funai.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43243&id_documento=4435695&infra_hash=45158e506c88a2979a269320fe954442 2/3

Assunto: Componente Indígena do licenciamento ambiental do Projeto Coringa
Referência: Processo Funai nº 08620.010130/2018-01

Prezado Senhor,

1. Em atenção ao componente indígena do licenciamento ambiental do projeto Coringa,  encaminhamos cópia da Informação Técnica
36/2022/Segat - CR-CGB/DIT - CR-CGB/CR-CGB-FUNAI  (Anexo), onde apresentamos análise do Plano de Trabalho para elaboração do Estudo do
Componente Indígena (ECI) e do Plano Básico Ambiental do Componente Indígena (PBA-CI) deste empreendimento.
2. Após análise do conteúdo do Plano de Trabalho apresentado, consideramos o mesmo aprovado e apto  para apresentação às comunidades
indígenas envolvidas. Para tanto, será dado início às tratativas junto às comunidades indígenas, visando agendamento de reunião para a apresentação deste
documento.
3. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais por meio da Coordenação-Geral de Licenciamento Ambiental/CGLIC,
por meio do telefone (61) 3247-6830.

Anexo:  Informação Técnica 36/2022/Segat - CR-CGB/DIT - CR-CGB/CR-CGB-FUNAI (SEI nº 4073467)

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)

CARLA FONSECA DE AQUINO COSTA
Coordenadora-Geral de Licenciamento Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Carla Fonseca de Aquino Costa, Coordenador(a)-Geral, em 18/05/2022, às 15:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4131238 e o código CRC 7A1492C3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08620.010130/2018-01 SEI nº 4131238

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/11/2023, 10:12 SEI/FUNAI - 4131238 - Ofício

sei.funai.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43243&id_documento=4435695&infra_hash=45158e506c88a2979a269320fe954442 3/3

SCS Quadra 09 Edifício Parque Cidade Corporate Torre B Sala 409, Setor Comercial Sul - Bairro Asa Sul
CEP 70308-200 Brasília - DF - http://www.funai.gov.br